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O Mercado Brasileiro de Seguros e Previdência Privada encerrou o período em foco apresentando 
um Lucro Líquido não consolidado tecnicamente de R$ 7,6 bilhões contra R$ 7,7 bilhões do ano 
passado, uma queda nominal de 0,4%. Excluindo o Resultado de Coligadas e Controladas o Lucro 
Líquido passa para R$ 4,5 bilhões contra R$ 4,4 bilhões de 2012, um crescimento de 2,4%.

Dois pontos chamam a atenção e justificam a redução da rentabilidade operacional de 22,6% dos 
prêmios ganhos em 2012 para 20,1% no período em foco:

1- A extinção da receita com emissão de apólice que passou de R$ 1,0 bilhão em 2012 para R$ 233 
milhões em 2013, uma queda de 77%. Só aqui temos uma variação desfavorável de R$ 960 milhões. milhões em 2013, uma queda de 77%. Só aqui temos uma variação desfavorável de R$ 960 milhões. 
Esse fato será compensado ao longo dos anos via redução de PPNG (custos iniciais de contratação –
nesse período já temos R$ 354,2 milhões);

2- Impacto da redução da taxa de juros, influenciando diretamente o Resultado Financeiro. Esse 
somou R$ 3,5 bilhões em 2013 contra R$ 4,5 bilhões em 2012, uma redução de 21%. A variação 
desfavorável foi de R$ 1,7 bilhão.

A Combined Ratio foi equivalente a 88,96% dos prêmios ganhos contra 90,85% do ano passado. Aqui 
tentou-se compensar as perdas acima citadas. Aumento da eficiência operacional.

A Taxa Média de Retorno do Patrimônio Líquido foi equivalente a uma aplicação financeira com 
remuneração anual de 18,78% contra 19,65% de 2012.
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O volume de prêmios emitidos sem efeitos de provisões  somou R$ 83,7 bilhões contra R$ 71,7 
bilhões de 2012, um crescimento de 16,8%. Excluído o VGBL o segmento de seguros gerou uma 
receita de R$ 47,2 bilhões contra R$ 39,4 bilhões de 2012, uma expansão de 19,6%. A modalidade de 
Automóveis mantém a liderança com 35,2% das vendas totais de seguros (era 34,5% no ano 
passado).  O Estado de São Paulo correspondeu a 47,9% das vendas totais de seguros (era 50,1% em 
2012.

Como podemos observar o Mercado vem repetindo as rentabilidades do ano passado apesar de um 
maior volume de vendas. De fato grande parte desses desempenhos estão concentrados em alguns 
conglomerados financeiros. Temos muitas empresas onde o Capital de Giro do Acionista vem conglomerados financeiros. Temos muitas empresas onde o Capital de Giro do Acionista vem 
financiando a operação, o que não é um bom indicador, mesmo vendendo mais!

Todos os números aqui relatados foram extraídos do sistema SES – SUSEP, calcado nos FIPES que as 
empresas encaminham mensalmente para a SUSEP, portanto números oficiais.

Nesse relatório apresento os números mensais e diversos gráficos com indicadores patrimoniais e 
operacionais.

A seguir apresento os principais desempenhos. 

Luiz Roberto Castiglione

Consultor de Mercado
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MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS E 
PREVIDÊNCIA JAN A JULHO
R$ MIL

´2012 % ´2013 % %13/12
PRÊMIOS TOTAIS - SEGUROS + VGBL R$ 71.667.040.667 R$ 83.738.216.073 16,84%

SEGUROS
PRÊMIOS EMITIDOS R$ 39.432.945 100,00% R$ 47.010.783 100,00% 19,22%
PRÊMIOS EMITIDOS SEM EFEITOS 

RVNE R$ 39.434.552 R$ 47.178.142 19,64%
PRÊMIOS RESSEGURADOS -R$ 3.762.002 -9,54% -R$ 4.365.835 -9,29% 16,05%
PRÊMIOS RETIDOS R$ 35.670.944 90,46% R$ 42.644.948 90,71% 19,55%
INCREMENTO PROVISÕES TÉCNICAS -R$ 2.555.945 -6,48% -R$ 3.550.657 -7,55% 38,92%
PRÊMIOS GANHOS R$ 33.114.999 100,00% R$ 39.094.292 100,00% 18,06%
SINISTROS RETIDOS -R$ 16.645.355 -50,27% -R$ 18.479.298 -47,27% 11,02%
DESPESAS DE COMERCIALIZAÇÃO -R$ 7.757.231 -23,43% -R$ 8.721.734 -22,31% 12,43%
RECEITA COM EMISSÃO DE APÓLICES R$ 1.011.322 3,05% R$ 232.706 0,60% -76,99%
OUTRAS R/D. OPERACIONAIS -R$ 1.579.886 -4,77% -R$ 1.898.347 -4,86% 20,16%
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OUTRAS R/D. OPERACIONAIS -R$ 1.579.886 -4,77% -R$ 1.898.347 -4,86% 20,16%
MARGEM DE SEGURO R$ 8.143.850 24,59% R$ 10.227.619 26,16% 25,59%
MARGEM DE PREVIDÊNCIA R$ 1.818.572 5,49% R$ 1.708.823 4,37% -6,03%
MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO R$ 9.962.422 30,08% R$ 11.936.441 30,53% 19,81%

DESPESAS ADMINISTRATIVAS -R$ 5.649.420 -17,06% -R$ 6.179.689 -15,81% 9,39%
DESPESAS COM IMPOSTOS -R$ 1.281.404 -3,87% -R$ 1.442.441 -3,69% 12,57%

RESULTADO INDUSTRIAL R$ 3.031.599 9,15% R$ 4.314.311 11,04% 42,31%
% COMBINED RATIO 90,85% 88,96%
RESULTADO FINANCEIRO R$ 4.461.516 13,47% R$ 3.543.699 9,06% -20,57%

RESULTADO OPERACIONAL R$ 7.493.115 22,63% R$ 7.858.010 20,10% 4,87%
RESULTADO PATRIMONIAL R$ 73.292 R$ 34.921 -52,35%
RESULTADO NÃO OPERACIONAL R$ 32.360 -R$ 4.293 *

RESULTADO ANTES TRIBUTOS/PLR/EQUITY R$ 7.598.767 22,95% R$ 7.888.638 20,18% 3,81%
DESPESAS COM TRIBUTOS -R$ 2.921.419 -38,45% -R$ 3.102.969 -39,33% 6,21%
PLR - EMPREGADOS -R$ 257.392 -5,50% -R$ 257.645 -5,38% 0,10%

RESULTADO ANTES DE EQUIVALÊNCIA 
PATRIMONIAL R$ 4.419.957 13,35% R$ 4.528.024 11,58% 2,44%

RES. COLIGADAS E CONTROLADAS R$ 3.258.074 R$ 3.116.489 -4,35%
LUCRO / PREJUÍZO DO PERÍODO R$ 7.678.031 23,19% R$ 7.644.513 19,55% -0,44%



MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS E 
PREVIDÊNCIA

TAXA MÉDIA RETORNO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

´2012 ´2013

PL INICIAL R$ 65.838.451.381 R$ 75.352.061.644

PL FINAL R$ 73.374.900.701 R$ 69.442.271.418

TAXA MÉDIA NO PERÍODO 11,03% 10,56%

TAXA MÉDIA AO MÊS 1,51% 1,44%

TAXA MÉDIA AO ANO 19,65% 18,78%

TAXA MÉDIA RETORNO PATRIMÔNIO
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MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS E 
PREVIDÊNCIA

TAXA MÉDIA RETORNO - INVESTIMENTOS

´2012 ´2013

INVESTIMENTOS - SALDO INICIAL R$ 29.108.680 R$ 33.478.484

INVESTIMENTOS - SALDO FINAL R$ 33.920.464 R$ 27.352.563

TAXA MÉDIA NO PERÍODO 10,34% 10,25%

TAXA MÉDIA AO MÊS 1,42% 1,40%

TAXA MÉDIA AO ANO 18,37% 18,20%

TAXA MÉDIA AO ANO
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MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS E 
PREVIDÊNCIA

TAXA MÉDIA RETORNO - PATRIMÔNIO OPERACIONAL

´2012 ´2013

PL OPERACIONAL - SALDO INICIAL R$ 36.729.771.602 R$ 41.873.577.918

PL OPERACIONAL - SALDO FINAL R$ 39.454.436.470 R$ 42.089.708.400

TAXA MÉDIA NO PERÍODO 11,60% 10,79%

TAXA MÉDIA AO MÊS 1,58% 1,47%

TAXA MÉDIA AO ANO 20,71% 19,19%
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MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS E 
PREVIDÊNCIA JAN A JULHO
R$ MIL

´2012 % ´2013 % %13/12
0114 - Compreensivo Residencial R$ 949.788.868 2,41% R$ 1.176.765.742 2,49% 23,90%
0116 - Compreensivo Condomínio R$ 128.826.325 0,33% R$ 156.678.896 0,33% 21,62%
0118 - Compreensivo Empresarial R$ 1.078.786.844 2,74% R$ 1.294.626.636 2,74% 20,01%
0167 - RISCOS DE ENGENHARIA R$ 387.856.847 0,98% R$ 368.894.606 0,78% -4,89%
0171 - RISCOS DIVERSOS R$ 674.394.225 1,71% R$ 713.520.107 1,51% 5,80%
0195 - Garantia Est./Ext.Gar-Bens em Geral R$ 1.400.475.345 3,55% R$ 1.626.226.693 3,45% 16,12%
0196 - Riscos Nomeados e Operacionais R$ 1.069.906.041 2,71% R$ 1.212.202.601 2,57% 13,30%
0234 - RISCOS DE PETRÓLEO R$ 368.369.343 0,93% R$ 368.217.226 0,78% -0,04%
0310 - R.C.Administradores e Diretores-D&O R$ 101.978.853 0,26% R$ 124.353.006 0,26% 21,94%
0313 - R. C. Riscos Ambientais R$ 13.173.321 0,03% R$ 15.643.905 0,03% 18,75%
0351 - R. C. Geral R$ 422.661.332 1,07% R$ 456.671.450 0,97% 8,05%
0378 - R. C. Profissional R$ 68.002.359 0,17% R$ 83.455.684 0,18% 22,72%
0433 - Marítimos R$ 174.832.578 0,44% R$ 204.942.232 0,43% 17,22%
0435 - AERONÁUTICOS R$ 205.250.987 0,52% R$ 193.264.300 0,41% -5,84%
AUTOMÓVEIS R$ 13.614.499.537 34,52% R$ 16.582.119.649 35,15% 21,80%
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AUTOMÓVEIS R$ 13.614.499.537 34,52% R$ 16.582.119.649 35,15% 21,80%
SEGUROS PARA ONIBUS R$ 170.483.028 0,43% R$ 190.953.175 0,40% 12,01%
TRANSPORTES NACIONAIS R$ 956.394.010 2,43% R$ 993.182.847 2,11% 3,85%
TRANSPORTES INTERNACIONAIS R$ 315.428.677 0,80% R$ 282.511.920 0,60% -10,44%
GARANTIAS R$ 419.789.262 1,06% R$ 573.865.583 1,22% 36,70%
FIANÇA LOCATÍCIA R$ 163.692.127 0,42% R$ 199.559.669 0,42% 21,91%
CRÉDITO EXPORTAÇÃO R$ 15.076.523 0,04% R$ 20.018.901 0,04% 32,78%
CRÉDITO INTERNO R$ 286.232.096 0,73% R$ 300.043.395 0,64% 4,83%
PRESTAMISTA R$ 3.106.254.427 7,88% R$ 4.128.471.891 8,75% 32,91%
ACIDENTES PESSOAIS R$ 2.529.974.225 6,42% R$ 2.823.645.622 5,99% 11,61%
VIDA INDIVIDUAL R$ 521.173.461 1,32% R$ 787.881.384 1,67% 51,17%
VIDA EM GRUPO R$ 5.810.232.626 14,73% R$ 6.676.426.944 14,15% 14,91%
HABITACIONAL R$ 998.530.076 2,53% R$ 1.227.903.884 2,60% 22,97%
RENDAS E EVENTOS ALEATÓRIOS R$ 420.900.146 1,07% R$ 460.687.660 0,98% 9,45%
RISCOS RURAIS R$ 628.233.928 1,59% R$ 1.139.018.469 2,41% 81,30%
DEMAIS R$ 25.142.725 0,06% R$ 57.923.451 0,12% 130,38%

SEGUROS DIRETOS R$ 37.026.340.142 93,89% R$ 44.439.677.528 94,20% 20,02%
DPVAT R$ 2.408.211.751 6,11% R$ 2.738.464.957 5,80% 13,71%

SEGUROS TOTAL R$ 39.434.551.893 100,00% R$ 47.178.142.485 100,00% 19,64%

VGBL R$ 32.232.488.774 44,98% R$ 36.560.073.588 43,66% 13,43%
TOTAL GERAL R$ 71.667.040.667 100,00% R$ 83.738.216.073 100,00% 16,84%



MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS E 
PREVIDÊNCIA JAN A JULHO
R$ MIL EX - VGBL

´2012 % ´2013 % %13/12
AUTOMÓVEIS R$ 13.614.499.537 34,52% R$ 16.582.119.649 35,15% 21,80%
VIDA EM GRUPO R$ 5.810.232.626 14,73% R$ 6.676.426.944 14,15% 14,91%
PRESTAMISTA R$ 3.106.254.427 7,88% R$ 4.128.471.891 8,75% 32,91%
ACIDENTES PESSOAIS R$ 2.529.974.225 6,42% R$ 2.823.645.622 5,99% 11,61%
DPVAT R$ 2.408.211.751 6,11% R$ 2.738.464.957 5,80% 13,71%
0195 - Garantia Est./Ext.Gar-Bens em Geral R$ 1.400.475.345 3,55% R$ 1.626.226.693 3,45% 16,12%
0118 - Compreensivo Empresarial R$ 1.078.786.844 2,74% R$ 1.294.626.636 2,74% 20,01%
HABITACIONAL R$ 998.530.076 2,53% R$ 1.227.903.884 2,60% 22,97%
0196 - Riscos Nomeados e Operacionais R$ 1.069.906.041 2,71% R$ 1.212.202.601 2,57% 13,30%
0114 - Compreensivo Residencial R$ 949.788.868 2,41% R$ 1.176.765.742 2,49% 23,90%
RISCOS RURAIS R$ 628.233.928 1,59% R$ 1.139.018.469 2,41% 81,30%
TRANSPORTES NACIONAIS R$ 956.394.010 2,43% R$ 993.182.847 2,11% 3,85%
VIDA INDIVIDUAL R$ 521.173.461 1,32% R$ 787.881.384 1,67% 51,17%
0171 - RISCOS DIVERSOS R$ 674.394.225 1,71% R$ 713.520.107 1,51% 5,80%
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0171 - RISCOS DIVERSOS R$ 674.394.225 1,71% R$ 713.520.107 1,51% 5,80%
GARANTIAS R$ 419.789.262 1,06% R$ 573.865.583 1,22% 36,70%
RENDAS E EVENTOS ALEATÓRIOS R$ 420.900.146 1,07% R$ 460.687.660 0,98% 9,45%
0351 - R. C. Geral R$ 422.661.332 1,07% R$ 456.671.450 0,97% 8,05%
0167 - RISCOS DE ENGENHARIA R$ 387.856.847 0,98% R$ 368.894.606 0,78% -4,89%
0234 - RISCOS DE PETRÓLEO R$ 368.369.343 0,93% R$ 368.217.226 0,78% -0,04%
CRÉDITO INTERNO R$ 286.232.096 0,73% R$ 300.043.395 0,64% 4,83%
TRANSPORTES INTERNACIONAIS R$ 315.428.677 0,80% R$ 282.511.920 0,60% -10,44%
0433 - Marítimos R$ 174.832.578 0,44% R$ 204.942.232 0,43% 17,22%
FIANÇA LOCATÍCIA R$ 163.692.127 0,42% R$ 199.559.669 0,42% 21,91%
0435 - AERONÁUTICOS R$ 205.250.987 0,52% R$ 193.264.300 0,41% -5,84%
SEGUROS PARA ONIBUS R$ 170.483.028 0,43% R$ 190.953.175 0,40% 12,01%
0116 - Compreensivo Condomínio R$ 128.826.325 0,33% R$ 156.678.896 0,33% 21,62%
0310 - R.C.Administradores e Diretores-D&O R$ 101.978.853 0,26% R$ 124.353.006 0,26% 21,94%
0378 - R. C. Profissional R$ 68.002.359 0,17% R$ 83.455.684 0,18% 22,72%
DEMAIS R$ 25.142.725 0,06% R$ 57.923.451 0,12% 130,38%
CRÉDITO EXPORTAÇÃO R$ 15.076.523 0,04% R$ 20.018.901 0,04% 32,78%
0313 - R. C. Riscos Ambientais R$ 13.173.321 0,03% R$ 15.643.905 0,03% 18,75%

SEGUROS TOTAL R$ 39.434.551.893 100,00% R$ 47.178.142.485 100,00% 19,64%
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% RESSEGURO % SINISTRALIDADE
INDICADORES 2012 2013 2012 2013

0114 - Compreensivo Residencial 1,47% 1,39% 25,16% 25,04%
0116 - Compreensivo Condomínio 19,44% 19,56% 48,58% 52,30%
0118 - Compreensivo Empresarial 16,84% 17,63% 42,08% 46,86%
0167 - RISCOS DE ENGENHARIA 73,37% 65,64% 17,79% 48,07%
0171 - RISCOS DIVERSOS 18,15% 17,64% 16,63% 19,84%
0195 - Garantia Est./Ext.Gar-Bens em Geral 0,06% 0,00% 18,25% 17,53%
0196 - Riscos Nomeados e Operacionais 81,19% 81,06% 30,81% 46,79%
0234 - RISCOS DE PETRÓLEO 90,30% 86,30% 8,09% 23,26%
0310 - R.C.Administradores e Diretores-D&O 48,46% 48,49% 11,13% 17,88%
0313 - R. C. Riscos Ambientais 19,86% 18,93% 53,90% 38,40%
0351 - R. C. Geral 44,81% 43,05% 46,06% 60,78%
0378 - R. C. Profissional 31,71% 34,01% 49,25% 33,70%
0433 - Marítimos 43,43% 46,01% 53,10% 79,92%
0435 - AERONÁUTICOS 82,65% 73,72% -4,83% -30,35%
AUTOMÓVEIS 0,30% 0,95% 67,04% 61,65%
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AUTOMÓVEIS 0,30% 0,95% 67,04% 61,65%
SEGUROS PARA ONIBUS 24,72% 26,80% 41,38% 70,67%
TRANSPORTES NACIONAIS 13,89% 14,40% 66,79% 67,45%
TRANSPORTES INTERNACIONAIS 26,33% 23,55% 35,26% 28,52%
GARANTIAS 53,49% 46,71% 14,62% 7,78%
FIANÇA LOCATÍCIA 0,68% 0,82% 25,47% 25,54%
CRÉDITO EXPORTAÇÃO 49,79% 47,62% 10,07% 25,87%
CRÉDITO INTERNO 21,66% 19,33% 13,67% 51,23%
PRESTAMISTA 0,15% 0,64% 22,54% 15,31%
ACIDENTES PESSOAIS 1,20% 1,23% 16,48% 18,36%
VIDA INDIVIDUAL 2,25% 1,76% 19,08% 19,49%
VIDA EM GRUPO 1,90% 1,91% 48,60% 47,54%
HABITACIONAL 4,03% 3,65% 32,74% 24,62%
RENDAS E EVENTOS ALEATÓRIOS 3,58% 3,39% 24,98% 22,17%
RISCOS RURAIS 31,06% 33,35% 28,03% 25,37%
DEMAIS 76,93% 26,45% 40,08% 28,19%

SEGUROS DIRETOS 9,07% 8,73% 47,12% 44,66%
DPVAT 0,00% 0,00% 87,15% 87,93%

SEGUROS TOTAL 8,52% 8,23% 50,01% 47,71%



% COMERCIAL % MARGEM
INDICADORES 2012 2013 2012 2013

0114 - Compreensivo Residencial 32,82% 31,21% 42,02% 43,75%
0116 - Compreensivo Condomínio 35,02% 35,67% 16,40% 12,03%
0118 - Compreensivo Empresarial 29,17% 29,91% 28,75% 23,23%
0167 - RISCOS DE ENGENHARIA 8,73% 7,30% 73,49% 44,63%
0171 - RISCOS DIVERSOS 51,44% 49,19% 31,93% 30,97%
0195 - Garantia Est./Ext.Gar-Bens em Geral 62,84% 59,22% 18,91% 23,25%
0196 - Riscos Nomeados e Operacionais 14,85% 7,70% 54,34% 45,51%
0234 - RISCOS DE PETRÓLEO 13,68% 15,02% 78,23% 61,72%
0310 - R.C.Administradores e Diretores-D&O 4,18% 8,42% 84,69% 73,70%
0313 - R. C. Riscos Ambientais 29,49% 22,55% 16,61% 39,05%
0351 - R. C. Geral 21,71% 18,24% 32,23% 20,98%
0378 - R. C. Profissional 18,72% 19,33% 32,02% 46,96%
0433 - Marítimos 18,03% 15,38% 28,86% 4,70%
0435 - AERONÁUTICOS 40,08% 10,17% 64,75% 120,18%
AUTOMÓVEIS 21,49% 19,26% 11,47% 19,08%
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AUTOMÓVEIS 21,49% 19,26% 11,47% 19,08%
SEGUROS PARA ONIBUS 14,06% 13,19% 44,56% 16,14%
TRANSPORTES NACIONAIS 23,00% 16,98% 10,21% 15,57%
TRANSPORTES INTERNACIONAIS 26,43% 23,62% 38,31% 47,86%
GARANTIAS -9,88% -9,27% 95,26% 101,49%
FIANÇA LOCATÍCIA 28,06% 29,13% 46,47% 45,34%
CRÉDITO EXPORTAÇÃO 2,68% 9,04% 87,25% 65,09%
CRÉDITO INTERNO 14,59% 14,65% 71,74% 34,12%
PRESTAMISTA 34,37% 35,89% 43,09% 48,80%
ACIDENTES PESSOAIS 30,36% 33,03% 53,16% 48,62%
VIDA INDIVIDUAL 17,92% 16,14% 63,00% 64,37%
VIDA EM GRUPO 24,52% 25,58% 26,88% 26,87%
HABITACIONAL 3,73% 5,26% 63,53% 70,12%
RENDAS E EVENTOS ALEATÓRIOS 19,68% 21,29% 55,33% 56,54%
RISCOS RURAIS 8,37% 5,86% 63,60% 68,77%
DEMAIS 5,29% 9,69% 54,63% 62,12%

SEGUROS DIRETOS 25,25% 24,27% 27,63% 31,07%
DPVAT 1,40% 1,57% 11,45% 10,50%

SEGUROS TOTAL 23,53% 22,67% 26,46% 29,62%



EX - DPVAT  E VGBL

SEGUROS Prêmio Direto (2012) % Prêmio Direto (2013) % %13/12

SP R$ 18.479.492.113 50,13% R$ 21.180.049.306 47,95% 14,61%

RJ R$ 3.496.006.841 9,48% R$ 4.182.345.083 9,47% 19,63%

MG R$ 2.727.738.868 7,40% R$ 3.185.897.669 7,21% 16,80%

PR R$ 2.330.491.313 6,32% R$ 2.950.241.555 6,68% 26,59%

RS R$ 2.201.219.150 5,97% R$ 2.784.625.223 6,30% 26,50%

SC R$ 1.245.756.386 3,38% R$ 1.581.137.838 3,58% 26,92%

DF R$ 983.712.022 2,67% R$ 1.339.290.552 3,03% 36,15%

BA R$ 905.081.927 2,46% R$ 1.219.878.459 2,76% 34,78%

GO R$ 726.909.250 1,97% R$ 889.467.134 2,01% 22,36%

PE R$ 640.250.715 1,74% R$ 771.544.043 1,75% 20,51%

CE R$ 529.221.153 1,44% R$ 678.682.035 1,54% 28,24%

MT R$ 362.686.217 0,98% R$ 506.367.979 1,15% 39,62%

ES R$ 424.875.362 1,15% R$ 504.509.758 1,14% 18,74%
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ES R$ 424.875.362 1,15% R$ 504.509.758 1,14% 18,74%

MS R$ 293.606.796 0,80% R$ 416.612.118 0,94% 41,89%

PA R$ 294.228.265 0,80% R$ 394.076.167 0,89% 33,94%

MA R$ 175.622.503 0,48% R$ 241.858.672 0,55% 37,72%

RN R$ 174.266.473 0,47% R$ 222.156.923 0,50% 27,48%

PB R$ 162.481.746 0,44% R$ 209.553.989 0,47% 28,97%

AM R$ 160.624.727 0,44% R$ 205.074.864 0,46% 27,67%

AL R$ 135.466.074 0,37% R$ 168.571.574 0,38% 24,44%

PI R$ 117.355.582 0,32% R$ 137.271.726 0,31% 16,97%

RO R$ 93.464.076 0,25% R$ 128.494.839 0,29% 37,48%

SE R$ 101.847.167 0,28% R$ 127.495.612 0,29% 25,18%

TO R$ 58.654.832 0,16% R$ 82.007.225 0,19% 39,81%

AP R$ 15.554.957 0,04% R$ 21.371.438 0,05% 37,39%

AC R$ 16.816.175 0,05% R$ 20.449.564 0,05% 21,61%

RR R$ 12.574.339 0,03% R$ 18.615.241 0,04% 48,04%

Totais R$ 36.866.005.029 100,00% R$ 44.167.646.588 100,00% 19,81%
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MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS  E 
PREVIDÊNCIA PRIVADA 

INDICADORES HISTÓRICOS
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MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS E 
PREVIDÊNCIA

R$ MIL MENSAL 2013

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL TOTAL

SEGUROS

PRÊMIOS EMITIDOS R$ 7.735.062 R$ 5.041.314 R$ 6.711.415 R$ 6.664.818 R$ 6.844.698 R$ 6.591.513 R$ 7.421.964 R$ 47.010.783
PRÊMIOS EMITIDOS SEM 

EFEITOS RVNE R$ 6.978.945 R$ 5.794.279 R$ 6.651.858 R$ 6.776.108 R$ 6.698.369 R$ 6.921.398 R$ 7.357.186 R$ 47.178.142

PRÊMIOS RESSEGURADOS -R$ 690.660 -R$ 413.807 -R$ 605.793 -R$ 562.121 -R$ 654.034 -R$ 528.495 -R$ 910.924 -R$ 4.365.835

PRÊMIOS RETIDOS R$ 7.044.402 R$ 4.627.506 R$ 6.105.621 R$ 6.102.697 R$ 6.190.664 R$ 6.063.018 R$ 6.511.040 R$ 42.644.948
INCREMENTO PROVISÕES 

TÉCNICAS -R$ 681.935 -R$ 355.575 R$ 12.100 -R$ 631.651 -R$ 426.773 -R$ 1.511.295 R$ 44.472 -R$ 3.550.657

PRÊMIOS GANHOS R$ 6.362.467 R$ 4.271.932 R$ 6.117.722 R$ 5.471.045 R$ 5.763.891 R$ 4.551.723 R$ 6.555.512 R$ 39.094.292

SINISTROS RETIDOS -R$ 3.215.741 -R$ 2.102.249 -R$ 2.603.519 -R$ 2.823.312 -R$ 2.675.490 -R$ 2.318.523 -R$ 2.740.465 -R$ 18.479.298
DESPESAS DE 

COMERCIALIZAÇÃO -R$ 1.521.121 -R$ 868.641 -R$ 1.250.816 -R$ 1.246.531 -R$ 1.339.075 -R$ 1.169.320 -R$ 1.326.230 -R$ 8.721.734
RECEITA COM EMISSÃO DE 

APÓLICES R$ 74.629 R$ 37.708 R$ 34.678 R$ 39.925 -R$ 3.679 R$ 21.729 R$ 27.717 R$ 232.706

OUTRAS R/D. OPERACIONAIS -R$ 332.329 -R$ 292.721 -R$ 299.904 -R$ 249.681 -R$ 251.801 -R$ 176.268 -R$ 295.642 -R$ 1.898.347
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OUTRAS R/D. OPERACIONAIS -R$ 332.329 -R$ 292.721 -R$ 299.904 -R$ 249.681 -R$ 251.801 -R$ 176.268 -R$ 295.642 -R$ 1.898.347

MARGEM DE SEGURO R$ 1.367.905 R$ 1.046.029 R$ 1.998.160 R$ 1.191.446 R$ 1.493.845 R$ 909.341 R$ 2.220.892 R$ 10.227.619

MARGEM DE PREVIDÊNCIA R$ 173.098 R$ 452.503 R$ 24.848 R$ 34.837 R$ 268.671 R$ 1.193.214 -R$ 438.349 R$ 1.708.823

MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO R$ 1.541.004 R$ 1.498.532 R$ 2.023.008 R$ 1.226.283 R$ 1.762.516 R$ 2.102.554 R$ 1.782.543 R$ 11.936.441

DESPESAS ADMINISTRATIVAS -R$ 971.059 -R$ 684.301 -R$ 908.454 -R$ 914.689 -R$ 909.615 -R$ 847.977 -R$ 943.593 -R$ 6.179.689

DESPESAS COM IMPOSTOS -R$ 236.584 -R$ 107.975 -R$ 193.587 -R$ 195.385 -R$ 237.100 -R$ 199.689 -R$ 189.165 -R$ 1.359.485

RESULTADO INDUSTRIAL R$ 333.360 R$ 706.255 R$ 920.968 R$ 116.209 R$ 615.801 R$ 1.054.888 R$ 649.786 R$ 4.397.267

% COMBINED RATIO 94,76% 83,47% 84,95% 97,88% 89,32% 76,82% 90,09% 88,75%

RESULTADO FINANCEIRO R$ 503.133 R$ 33.531 R$ 267.831 R$ 329.252 R$ 278.657 R$ 25.813 R$ 321.477 R$ 1.759.695

RESULTADO OPERACIONAL R$ 836.493 R$ 739.786 R$ 1.188.799 R$ 445.461 R$ 894.458 R$ 1.080.701 R$ 971.263 R$ 5.185.699

RESULTADO PATRIMONIAL R$ 243.901 R$ 201.698 R$ 226.149 R$ 253.649 R$ 249.433 R$ 255.995 R$ 305.143 R$ 1.735.969

RESULTADO NÃO OPERACIONAL -R$ 2.575 -R$ 2.139 -R$ 2.300 R$ 17.419 -R$ 2.420 -R$ 22.146 R$ 9.867 -R$ 4.293
RESULTADO ANTES 

TRIBUTOS/PLR/EQUITY R$ 1.077.819 R$ 939.346 R$ 1.412.649 R$ 716.530 R$ 1.141.471 R$ 1.314.550 R$ 1.286.273 R$ 7.888.638

DESPESAS COM TRIBUTOS -R$ 414.396 -R$ 388.924 -R$ 421.659 -R$ 407.278 -R$ 452.841 -R$ 529.944 -R$ 487.926 -R$ 3.102.969

PLR - EMPREGADOS -R$ 32.245 -R$ 26.877 -R$ 41.537 -R$ 37.427 -R$ 43.718 -R$ 40.043 -R$ 35.798 -R$ 257.645
RESULTADO ANTES DE EQUIVALÊNCIA 

PATRIMONIAL R$ 631.178 R$ 523.544 R$ 949.453 R$ 271.824 R$ 644.912 R$ 744.564 R$ 762.549 R$ 4.528.024

RES. COLIGADAS E CONTROLADAS R$ 461.585 R$ 448.195 R$ 459.051 R$ 422.831 R$ 447.320 R$ 450.152 R$ 427.355 R$ 3.116.489

LUCRO / PREJUÍZO DO PERÍODO R$ 1.092.763 R$ 971.739 R$ 1.408.504 R$ 694.655 R$ 1.092.232 R$ 1.194.716 R$ 1.189.904 R$ 7.644.513



MERCADO BRASILEIRO DE 
SEGUROS E PREVIDÊNCIA

INDICADORES MENSAL 2013

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL TOTAL

% CESSÃO RESSEGURO 8,93% 8,21% 9,03% 8,43% 9,56% 8,02% 12,27% 9,29%

% SINISTRALIDADE RETIDA 50,54% 49,21% 42,56% 51,60% 46,42% 50,94% 41,80% 47,27%
% CUSTOS DE 
COMERCIALIZAÇÃO 23,91% 20,33% 20,45% 22,78% 23,23% 25,69% 20,23% 22,31%

% MARGEM DE SEGUROS 21,50% 24,49% 32,66% 21,78% 25,92% 19,98% 33,88% 26,16%
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% MARGEM DE SEGUROS 21,50% 24,49% 32,66% 21,78% 25,92% 19,98% 33,88% 26,16%

% MARGEM CONTRIBUIÇÃO 24,22% 35,08% 33,07% 22,41% 30,58% 46,19% 27,19% 30,53%
% DESPESA / PRÊMIOS 
EMITIDOS 13,91% 11,81% 13,66% 13,50% 13,58% 12,25% 12,83% 13,10%
% DESPESA / PRÊMIOS 
GANHOS 15,26% 16,02% 14,85% 16,72% 15,78% 18,63% 14,39% 15,81%

% RESULTADO INDUSTRIAL 5,24% 16,53% 15,05% 2,12% 10,68% 23,18% 9,91% 11,25%

% RESULTADO FINANCEIRO 7,91% 0,78% 4,38% 6,02% 4,83% 0,57% 4,90% 4,50%
% RENTABILIDADE 
OPERACIONAL 13,15% 17,32% 19,43% 8,14% 15,52% 23,74% 14,82% 13,26%



MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS E 
PREVIDÊNCIA

R$ MIL MENSAL 2012

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL TOTAL

SEGUROS

PRÊMIOS EMITIDOS R$ 5.835.654 R$ 5.663.739 R$ 4.940.236 R$ 5.346.836 R$ 5.741.859 R$ 5.851.410 R$ 6.053.211 R$ 39.432.945
PRÊMIOS EMITIDOS SEM 

EFEITOS RVNE R$ 5.835.225 R$ 4.866.207 R$ 5.780.718 R$ 5.326.356 R$ 5.719.131 R$ 5.851.706 R$ 6.055.210 R$ 39.434.552

PRÊMIOS RESSEGURADOS -R$ 563.085 -R$ 376.272 -R$ 540.889 -R$ 473.903 -R$ 463.417 -R$ 724.977 -R$ 619.459 -R$ 3.762.002

PRÊMIOS RETIDOS R$ 5.272.569 R$ 5.287.466 R$ 4.399.347 R$ 4.872.934 R$ 5.278.442 R$ 5.126.434 R$ 5.433.752 R$ 35.670.944
INCREMENTO PROVISÕES 

TÉCNICAS -R$ 438.302 -R$ 68.978 -R$ 295.124 -R$ 331.430 -R$ 413.716 -R$ 433.092 -R$ 575.303 -R$ 2.555.945

PRÊMIOS GANHOS R$ 4.834.267 R$ 5.218.489 R$ 4.104.223 R$ 4.541.504 R$ 4.864.725 R$ 4.693.342 R$ 4.858.449 R$ 33.114.999

SINISTROS RETIDOS -R$ 2.575.343 -R$ 2.425.883 -R$ 2.268.648 -R$ 2.287.221 -R$ 2.502.315 -R$ 2.233.587 -R$ 2.352.358 -R$ 16.645.355
DESPESAS DE 

COMERCIALIZAÇÃO -R$ 1.099.374 -R$ 1.364.778 -R$ 801.554 -R$ 1.080.987 -R$ 1.134.890 -R$ 1.136.451 -R$ 1.139.198 -R$ 7.757.231
RECEITA COM EMISSÃO DE 

APÓLICES R$ 170.634 R$ 150.774 R$ 166.199 R$ 154.942 R$ 135.067 R$ 113.526 R$ 120.181 R$ 1.011.322

OUTRAS R/D. OPERACIONAIS -R$ 282.227 -R$ 264.059 -R$ 266.179 -R$ 172.777 -R$ 202.893 -R$ 182.777 -R$ 208.974 -R$ 1.579.886
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OUTRAS R/D. OPERACIONAIS -R$ 282.227 -R$ 264.059 -R$ 266.179 -R$ 172.777 -R$ 202.893 -R$ 182.777 -R$ 208.974 -R$ 1.579.886

MARGEM DE SEGURO R$ 1.047.957 R$ 1.314.543 R$ 934.041 R$ 1.155.462 R$ 1.159.695 R$ 1.254.053 R$ 1.278.100 R$ 8.143.850

MARGEM DE PREVIDÊNCIA R$ 264.446 R$ 167.241 R$ 238.984 R$ 308.107 R$ 262.043 R$ 295.666 R$ 282.085 R$ 1.818.572

MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO R$ 1.312.403 R$ 1.481.784 R$ 1.173.025 R$ 1.463.569 R$ 1.421.738 R$ 1.549.718 R$ 1.560.185 R$ 9.962.422

DESPESAS ADMINISTRATIVAS -R$ 719.735 -R$ 806.018 -R$ 708.418 -R$ 788.973 -R$ 790.417 -R$ 1.001.504 -R$ 834.354 -R$ 5.649.420

DESPESAS COM IMPOSTOS -R$ 194.470 -R$ 174.889 -R$ 138.252 -R$ 158.314 -R$ 182.942 -R$ 160.898 -R$ 180.136 -R$ 1.189.900

RESULTADO INDUSTRIAL R$ 398.197 R$ 500.877 R$ 326.354 R$ 516.282 R$ 448.379 R$ 387.316 R$ 545.695 R$ 3.123.102

% COMBINED RATIO 91,76% 90,40% 92,05% 88,63% 90,78% 91,75% 88,77% 90,57%

RESULTADO FINANCEIRO R$ 411.244 R$ 430.708 R$ 330.908 R$ 412.473 R$ 372.995 R$ 188.788 R$ 346.577 R$ 2.493.693

RESULTADO OPERACIONAL R$ 809.441 R$ 931.585 R$ 657.263 R$ 928.756 R$ 821.374 R$ 576.104 R$ 892.272 R$ 5.616.795

RESULTADO PATRIMONIAL R$ 316.987 R$ 268.870 R$ 297.930 R$ 294.290 R$ 278.258 R$ 449.840 R$ 43.437 R$ 1.949.612

RESULTADO NÃO OPERACIONAL -R$ 1.579 R$ 4.572 -R$ 1.381 R$ 1.265 R$ 982 R$ 24.861 R$ 3.641 R$ 32.360
RESULTADO ANTES 

TRIBUTOS/PLR/EQUITY R$ 1.124.849 R$ 1.205.027 R$ 953.811 R$ 1.224.311 R$ 1.100.614 R$ 1.050.805 R$ 939.350 R$ 6.659.417

DESPESAS COM TRIBUTOS -R$ 426.198 -R$ 439.480 -R$ 377.141 -R$ 433.551 -R$ 399.714 -R$ 390.339 -R$ 454.996 -R$ 2.921.419

PLR - EMPREGADOS -R$ 33.227 -R$ 36.823 -R$ 35.246 -R$ 37.061 -R$ 43.683 -R$ 31.631 -R$ 39.721 -R$ 257.392

RESULTADO ANTES DE EQUIVALÊNCIA 
PATRIMONIAL R$ 665.424 R$ 728.725 R$ 541.424 R$ 753.700 R$ 657.217 R$ 628.835 R$ 444.633 R$ 4.419.957

RES. COLIGADAS E CONTROLADAS R$ 435.337 R$ 486.846 R$ 433.659 R$ 454.473 R$ 444.944 R$ 382.907 R$ 619.908 R$ 3.258.074

LUCRO / PREJUÍZO DO PERÍODO R$ 1.100.761 R$ 1.215.571 R$ 975.083 R$ 1.208.173 R$ 1.102.161 R$ 1.011.741 R$ 1.064.541 R$ 7.678.031



MERCADO BRASILEIRO DE 
SEGUROS E PREVIDÊNCIA

INDICADORES MENSAL 2012

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL TOTAL

% CESSÃO RESSEGURO 9,65% 6,64% 10,95% 8,86% 8,07% 12,39% 10,23% 9,54%

% SINISTRALIDADE RETIDA 53,27% 46,49% 55,28% 50,36% 51,44% 47,59% 48,42% 50,27%

% CUSTOS DE 
COMERCIALIZAÇÃO 22,74% 26,15% 19,53% 23,80% 23,33% 24,21% 23,45% 23,43%
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% MARGEM DE SEGUROS 21,68% 25,19% 22,76% 25,44% 23,84% 26,72% 26,31% 24,59%

% MARGEM CONTRIBUIÇÃO 27,15% 28,39% 28,58% 32,23% 29,23% 33,02% 32,11% 30,08%

% DESPESA / PRÊMIOS 
EMITIDOS 12,33% 16,56% 12,25% 14,81% 13,82% 17,11% 13,78% 14,33%

% DESPESA / PRÊMIOS GANHOS 14,89% 15,45% 17,26% 17,37% 16,25% 21,34% 17,17% 17,06%

% RESULTADO INDUSTRIAL 8,24% 9,60% 7,95% 11,37% 9,22% 8,25% 11,23% 9,43%

% RESULTADO FINANCEIRO 8,51% 8,25% 8,06% 9,08% 7,67% 4,02% 7,13% 7,53%

% RENTABILIDADE 
OPERACIONAL 16,74% 17,85% 16,01% 20,45% 16,88% 12,27% 18,37% 16,96%


